[image: image1.jpg]O
v Faculdades Integradas de Taquara

FAc CAT Recredenciada pela Portaria MEC n° 1.072, de 26/12/2014. D.O.U. de 29/12/2014

CURSO DE
LETRAS
Ata de Reunião do Colegiado de Curso

Ata nº 1/2012
	Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e doze, reuniram-se, na Sala dos Professores das Faculdades Integradas de Taquara, os professores do colegiado do curso de Letras. A reunião foi presidida pela coordenadora do curso de Letras, professora Liane Filomena Müller. Dando início à reunião, a professora Liane saudou os participantes e mencionou que um dos principais objetivos do encontro era a integração dos professores. Em primeiro lugar, foi decidido que haverá atualizações nas ementas do Curso. Elas deverão estar concluídas até trinta de junho do corrente ano. Dando seguimento à reunião, foram selecionados os TCCs para publicação. O TCC do aluno Bruno Mazolini de Barros foi escolhido para ser publicado na revista Universo Acadêmico, e os trabalhos de conclusão das alunas Paula Morais e Mirian Souza serão publicados na revista Horizontes. A seguir, a professora Liane comunicou que haverá uma atividade, durante o mês de março, para marcar o início do ano letivo de 2012. A seguir, deliberou-se sobre a criação de uma revista eletrônica do Curso de Letras. Para comemorar os dez anos do curso de Letras, haverá uma série de atividades. Para esse fim foi constituída uma comissão composta pelos seguintes professores: Luciane Raupp, Juliana Strecker, Maria Cristina Timmen e Ana Paula Maggioni. Além desses, serão contatados alguns alunos. Dando seguimento à reunião, foi decidido que o Laboratório de Língua Portuguesa ocorrerá às terças-feiras. A professora Aneli comunicou que serão oferecidos encontros de apoio pedagógico. Encerrando a reunião, a professora Liane comunicou que o curso está oferecendo dois cursos de Pós-Graduação: um de Revisores de Texto e outro de Metodologia do Ensino de Língua Portuguesa e de Literatura. Nada mais havendo a constar, lavro a presente ata que será assinada por mim, que a subscrevi, professora Juliana Strecker, secretária do Colegiado, e pela presidente do Colegiado e coordenadora do curso de Letras, Liane Filomena Muller. As demais assinaturas serão anexas em folha. Taquara, 28 de fevereiro de 2012.

[image: image1.jpg]
Av. Oscar Martins Rangel, 4500 (ERS 115) - CP 84 - CEP 95.600-000 - Taquara/RS - Telefone:(51) 3541.6600 - Fax:(51) 3541.6626 www.faccat.br